DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT AND DEVELOPMENT (DWED) Term-End Examination June, 2023

BWEE-008: CREDIT AND FINANCE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: (i) Answer any five questions.

- (ii) All questions carry equal marks.
- Explain the different Micro Credit systems for savings and credit for women in India.
- What are NABARD's micro finance strategies for facilitating funds for small, homogenous participatory self-help groups (SHGs). Give examples.
- 3. Discuss how SHG's serve as a mechanism for promoting microfinance and microcredit. 20

- 4. Discuss the relationship between savings, credit and cash flow in the funding of thrift and credit in self-help groups.
- Explain the criteria Rashtriya Mahila Kosh has adopted for the sustainability of self help groups.
- 6. Discuss the guidelines for lending/loan disbursement in banks serving women's groups.
- 7. Explain the conflict which arise while fixing interests on loans. What should be the ideal method to fix interests agreeable to women? 20
- 8. Write short notes on any *four* of the following: $5\times4=20$
 - (a) Ledger
 - (b) Journal
 - (c) Balance Sheet
 - (d) Working Capital
 - (e) Credit Group

BWEE-008

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा (डी. डब्ल्यू. ई. डी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-008 : ऋण एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- भारत में महिलाओं के लिए बचत एवं ऋण हेतु
 उपलब्ध विभिन्न सूक्ष्म ऋण पद्धितयों का वर्णन कीजिए।
- 2. लघ, सजातीय सहभागितापरक स्व सहायता समूहों (एस. एच. जी.) हेतु निधियों को सुगम बनाने के लिए नाबार्ड सूक्ष्म वित्त रणनीतियाँ कौनसी हैं ? उदाहरण देते हुए समझाइए।

- स्व सहायता समूह, सूक्ष्म वित्त और सूक्ष्म ऋण को बढ़ावा देने हेतु एक तंत्र के रूप में कैसे काम करते हैं ? चर्चा कीजिए।
- 4. स्व सहायता समूहों की बचत एवं ऋण के सम्बन्ध में वित्तीय सहायता में बचत, ऋण एवं नकदी प्रवाह के सम्बन्ध की चर्चा कीजिए। 20
- 5. स्व सहायता समूहों के चिरस्थायित्व हेतु राष्ट्रीय महिला कोष द्वारा अंगीकृत मानदंडों का वर्णन कीजिए। 20
- 6. महिला समूहों को समर्पित बैंकों में उधार देने/ऋण वितरण सम्बन्धी दिशा-निर्देशों की चर्चा कीजिए। 20
- 7. कर्जे पर ब्याज तय करते समय उत्पन्न होने वाले द्वन्द्व का वर्णन कीजिए। महिलाओं की सहमित से ब्याज तय करने की आदर्श विधि क्या होनी चाहिए ? 20
- 8. संक्षेप में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
 - (क) खाता-बही
 - (ख) जरनल (दैनिकी)
 - (ग) तुलन-पत्र
 - (घ) कार्यशील पूँजी
 - (ङ) ऋण समूह।

BWEE-008